Bu süreç içerisinde şehri ilgilendiren en önemli tarihî hadiselerden biri, Müslümanlar tarafından fethi ve bir Türk-İslâm şehri hâline gelmesiydi. Arap-İslâm orduları Hz. Ömer döneminde Âmüderiyâ (Ceyhûn) Nehri kıyılarına kadar ilerlediler. Muâviye döneminde ise Horasan valisi Ubeydullâh b. Ziyâd önderliğinde Ceyhûn Nehri'ni geçip Buhârâ'ya ulaştılar (53/673). Bu seferden sonra Sa'îd b. Osmân (56/675-676) ve Selm b. Ziyâd (61/680-681) tarafından da bölgeye akınlar düzenlendi. Bu seferler sırasında (53-61/673-681) Buhârâ, Kabac Hâtûn adında Türk kökenli bir melike tarafından yönetilmekteydi. Bölge halkı tarafından çok sevilen Kabac Hâtûn, hem başarılı ve âdil idaresi, hem de Emevî orduları karşısında tutumu ile bir efsâne hâline gelmişti.

ANAHTAR KELİMELER

Buhârâ, Kabac Hâtûn, Horâsân, Mâverâü'n-nehr, Arap fetihleri

ABSTRACT

Bukhârâ is one of the oldest cities in Transoxiana, throughout the history of this region was the most important cultural and trade center. One of the most important historical events in this process for the city that the conquest of Muslims and became a Turkish-Islamic city. Arab-Muslim armies, had reached shores of the Oxus River, in Umar period. Governor of Khorasan Ubayd Allah b. Ziyâd passed the Oxus River and reached the Bukhârâ (53/673). After this conquest, were created raids by Sa'îd b. Uthmân and Salm b. Ziyâd to the region. Bukhârâ during these conquests was governed, by a queen of the Turkish origin named Qabaj Khâtûn. Kabac was much loved by the people of the region, both succesfull administration and the attitude against the Umayyad armies she had become a legend.

Kays üzerine yürüdü. Ancak iki ordu arasında bir savaş olmadı. Hakan, bölgede fazla beklemeyip yurduna döndü. Bunun üzerine Ahnef b. Kays da fethedilen bölgelerde çeşitli düzenlemeler yapıp Basra’ya gitti. Bu hadiselerden kısa bir süre sonra Hz. Ömer vefat etti ve yerine Hz. Osmân geçti (23/644). Bu dönemde de Abdullah b. Âmir kumandasındaki bir ordu Âmûderyâ (Ceyhûn) kıyılarına kadar ilerledi (31/651-52). Ancak bundan sonra meydana gelen karışıklıklar, ardından Hz. Osmân’ın öldürülmesi (35/656) ve Hz. Ali ile Muaviye arasındaki mücadeleler sebebiyle bölgedeki fetihleri devam ettirmek mümkün olmadı.

¹⁰ Richard N. Frye, “Women in Pre-Islamic Central Asia: The Khâtûn of Bukhara”, *Women in the Medieval Islamic World: Power, Patronage, and Piety*, New Middle Ages, VI, (Edited by Gavin R.G. Hambly), New York 1999, s. 64.

¹¹ en-Narşahî, s. 7.

661 senesinde Emevî Devleti'nin kurulması ile bölgedeki fetih harekâtı yeniden canlandı. Bu dönemde Horâsân'da yapılan yeni fetih ve düzenlemelerden sonra Emevî orduları Âmûderyâ (Ceyhûn) kıyılarına ulaştı. 53/673 senesinde Ubeydullâh b. Ziyâd'ın Horâsân valisi olarak tayin edilmesi, bölgede yeni bir dönemi başlatıyordu¹².

Ubeydullâh b. Ziyâd, Horâsân Valisi tayin edildiğinde (53/673¹³) henüz yirmi beş yaşında idi. Aynı sene yirmi dört bin kişilik ordusuyla Ceyhûn (Âmûderyâ) Nehri'ni geçti. O, "ordusuyla Ceyhûn (Âmûderyâ) Nehri'ni geçen ilk Horâsân Valisi veya Arap kumandan" idi¹⁴. Nehri geçer geçmez Buhârâ'ya yöneldi ve Beykend ile Buhârâ etrafında bulunan Nahşeb ve Râmitîn'i ele geçirdikten sonra¹⁵ Buhârâ önlerine geldi¹⁶.

Frye-Aydın Sayılı, "Selçuklulardan Evvel Ortaşark'ta Türkler", *Belleten*, X/37, (1946), s. 97 vd.; Osman Turan, "Türkler ve İslâmiyet", *DTCFD*, IV/4, (1946), s. 457-485.

¹³ Ubeydullâh b. Ziyâd'ın Horâsân valiliğine atanması en-Narşahî (s.36)'ye göre 53/673; et-Taberî (*Târîhu't-Taberî*, IV, [el-Mektebetü's-Şâmîle], s. 220-221), İbnü'l-Esîr (*el-Kâmil fi't-Târîh Tercümesi*, Türkçe terc. Ahmet Ağırakça, III, İstanbul 1989, s. 498-499) ve İbn Kesîr (*el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Türkçe terc. Mehmet Keskin, VIII, İstanbul 1995, s. 118-119)'e göre ise 54/674 senesidir. Ayrıca bkz, el-Belâzurî, *Fütûhu'l-Büldân*, çev. Mustafa Fayda, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 2002, s. 597; Ya'kûbî, *Farsça terc.*, II, s. 171; ez-Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, II, [el-Mektebetü's-Şâmîle], s. 21; İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam*, II, [el-Mektebetü's-Şâmîle], s. 168.

¹⁴ et-Taberî, IV, s.

2- Buhârâ Melikesi Kabac Hâtûn ve Horâsân Valileri ile Münasebetleri

a) Buhara Melikesi Kabac Hâtûn Kimdir?

O sırada Buhârâ, kaynaklarda Kabac Hâtûn, Kınık Hâtûn, Hayl Hâtûn, Feth Hâtûn veya sadece Hâtûn olarak isimlendirilen¹⁷ Türk melikesi tarafından yönetiliyordu. Ubeydullâh'ın Buhârâ kapılarına dayandığı 53/673 senesinden önceki hayatı hakkında bilgimiz olmayan Kabac Hâtûn, Buhâr Hudât Bîdûn (Beydûn)'un¹⁸ zevcesi olup¹⁹, bir müddet önce kocası ölmüş, kocasının yerine geçmesi gereken oğlu Tuğşâde (Tuğşâd) henüz süt çocuğu olduğu için Buhârâ tahtına oturarak -muhtemelen oğlu adına- şehri yönetmeye başlamıştı²⁰.

36-37)'ye göre çorap ve altından olup cevâhirlle süslenmiş bulunan çizme, iki yüz bin dirhem kıymetinde idi. Ayrıca bkz., et-Taberî, IV, s.221; İbnü'l-Esîr, Türkçe terc., III, s. 498-499; İbn Kesîr, Türkçe terc., VIII, s. 118-119); İbnü'l-Cevzî, a.g.e., II, s.169; Kurt, a.g.e., s. 145.

³³ et-Taberî, IV, s. 221; el-Belâzurî, Türkçe terc., s. 596.

(55/675)³⁴. Ubeydullâh'ın beraberinde götürdüğü Buhârâlı kölelerin (berde-i Buhârî) sayısı, en-Narşahî'ye göre dört³⁵, et-Taberî'ye göre ise iki bin kişi olup, bunların hepsi okçulukta mâhir kimseler idi³⁶.

Ubeydullâh b. Ziyâd ve beraberindeki ordunun Buhârâ'da kalmayıp hemen dönmesi, Buhârâ ve Hâtûn için bir şans olsa da bir yandan şehrin harap olup, ekili arazi ve köylerin tahrip edilmiş olması, bir yandan verilen kayıp ve esirler, bir yandan da ödenen para, Buhârâ ve Hâtûn için çok ağır neticelerdi. Emevî hâkimiyetinin bölgede kalıcı olmaması tek teselli idi ve şehrin toparlanıp eski düzenin yeniden tesisi için çalışmalara başladı.

c) Kabac Hâtûn'un Sa'îd b. Osmân İle Mücadelesi

Ancak henüz Ubeydullâh b. Ziyâd'ın seferinin üzerinden birkaç yıl geçmişti ki bu defa 56/675-676³⁷ senesinde Ubeydullâh'ın yerine Horâsân valisi tayin edilen Sa'îd b. Osmân Buhârâ önlerinde görüldü³⁸. Göreve gelir gelmez hemen Mâverâü'n-nehr'e yönelen Sa'îd b. Osmân'ın ordusunda Kusem b. Abbâs³⁹,

³⁴ Ubeydullâh Horâsân'da veya Horâsân valiliği görevinde iki sene kalmıştı. İbnü'l-Esîr (Türkçe terc., III, s.501) ve İbn Kesîr (Türkçe terc., VIII, s.126)'e göre 55/675, el-Ya'kûbî (Farsça terc., II, s.171)'ye göre de 56-57/676-677 senesinde Muâviye, Abdullah b. Amr b. Gaylân'ı Basra valiliğinden azledip yerine Ubeydullah'ı atayınca o da Buhârâ'dan ayrılıp Basra'ya gitti. Ubeydullâh, daha sonra Yezîd b. Muâviye döneminde Kûfe valisi tayin edilmiş ve Kerbelâ hâdisesinde hem Kûfe valisi hem de komutan olarak rol almıştır.

el-Haccac Vâsıt şehrinin kurunca, onlardan pek çok kimseyi oraya nakletti. Bugün onların soyundan gelen bir topluluk orada yaşamaktadır; onlardan Hâlid eş-Şâtır, İbn Mârkulî diye bilinir." Bu konuda ayrıca bkz., Akdes Nimet Kurat, "Kuteybe bin Müslim'in Hârizm ve Semerkand'ı Zabtı (Hicrî 93-94-Milâdî 712)", *DTCFD*, VI/5, (1948), s. 392; Richard N. Frye-Aydın Sayılı, "Selçuklulardan Evvel Ortaşark'ta Türkler", *Belleten*, X/37, (1946), s. 105; Kurt, a.g.e., s. 146.

³⁷ Yâkût el-Hemevî (I, s.355)'ye göre, bu tarih 55/675 yılı idi.

³⁸ el-Belâzurî, Türkçe terc., s. 597; et-Taberî, IV, s. 223-226; Ya'kûbî, Farsça terc., II, s. 172; İbnü'l-Cevzî, II, s.176; İbnü'l-Esîr, Türkçe terc., III, s. 513-514; İbn Kesîr, Türkçe terc., VIII, s. 138; ez-Zehabî, II, s. 21; İbn Haldûn, III, s. 136.

³⁹ el-Belâzurî, Türkçe terc., s.599; en-Narşahî, s. 39; Ya'kûbî, Farsça terc., II, s.172); İbn-Kesîr, (Türkçe terc., VIII, s. 137); İbnü'l-Esîr, Türkçe terc., III, s. 514; ez-Zehabî, II, s. 43. Kusem b. el-Abbâs b. Abdulmuttalib el-Hâşimî (ö. 57/676). "Hz. Peygamber'in amcası Abbas'ın oğludur. Annesi Ümmü'l-Fazl Lübâbe bint Haris el-Hilâliyye, Hz. Hatice'den sonra Müslüman olan ilk kadın olup Resûl-i Ekrem'in hanımlarından Meymûne'nin kız kardeşidir. Resûlullah kendisine benzetilen Kusem'i arkadaşlarıyla oynarken görmüş ve bineğinin arkasına bindirmişti.

Hânî, Abdülmelik b. Muhammed b. Amr ve Ebû İshâk es-Sebîî rivâyette bulunmuştur. Hz. Ali'nin hilâfeti döneminde Mekke valiliğine tayin edilen Kusem onun ölümüne kadar bu görevini sürdürdü. Kusem'in Medine valiliği yaptığı da söylenmiştir. Mekke'deki idarî görevleri yanında hac emirliği de yaptı (38/658) ve fetvalar verdi. Muâviye'nin 39 (659) yılında Yezîd b. Şecre er-Ruhâvî'yi hac emîri olarak tayin etmesine karşı çıktı. Bunun üzerine Yezîd b. Muâviye kumandasında 3000 kişilik bir ordu Mekke'ye doğru hareket etti. Kusem, ordunun Mekke'ye girmesini engellemek için halka çağrıda bulunduysa da gerekli destek ve yardımı sağlayamadı.

Mühelleb tekliflerini kabul etti.

Hâtûn bir kez daha mağlup olmuştu. Selm'den emân istemekten başka çaresi yoktu. Bir adam gönderdi ve sulh istedi. Hâtûn'un teklifini kabul eden Selm, çok yüklü miktarda servet ve ganimet elde ettikten sonra muzaffer bir şekilde Horâsân'a döndü⁶¹.

Kaynaklarda 61-62/680-681 senelerinde cereyan eden bu hâdiselerden sonra Kabac Hâtûnla ilgili herhangi bir kayda rastlanmamaktadır. Bununla beraber onun Ubeydullâh b. Ziyâd'ın 53/673 tarihli Buhârâ seferinden kısa bir süre önce Buhârâ Melikesi olduğu ve bölgede on beş sene hüküm sürdüğü⁶² düşünülecek olursa, bir müddet daha Buhârâ tahtında oturmuş olduğu tahmin edilebilir.

O, doğrudan doğruya İslâm'a karşı değil, bölgeyi işgal ederek mâl ve ganîmet elde etmeyi amaçlayan Emevî-Arap

⁶⁴ Emevîlerin bölgedeki son valisi olan Nasr b. Seyyâr el-Kinânî, 120/738 yılı Recep ayında Horâsân valiliğine atanmış ve Abbâsî İhtilâli'nin patlak verdiği sıralarda 131/748-749 senesinde ölene kadar bu görevini devam ettirmişti. (et-Taberî, V, s. 481; İbnü'l-Esîr, Türkçe terc., V, s. 187-188, 325; İbn Kesîr, Türkçe terc., IX, s. 533-534) Nasr b. Seyyâr hakkında toplu bilgi için bkz., Nahide Bozkurt, "Nasr b. Seyyâr" mad., *DİA*, 32, TDV Yay., İstanbul 2006, s. 415-416.

İslamiyet'in bölgede yayılmaya başladığı dönemde bile İslamiyet'i kabul eden bölge halkından, gayr-i Müslimlerden alınan haraç vergisini almaya devam etmeleri, burada güttükleri amacı gösteren örneklerden sadece birisidir. Onların bu politikaları, Ömer b. Abdulaziz'in halifeliği döneminde olduğu gibi zaman zaman değişmişse de, genel olarak menfî yapısını devam ettirmiştir. 53/673 senesinde başlayan bu süreç, Kuteybe b. Müslim'in Horasan valisi tayin edildiği 86/705 senesine kadar sürmüştür. Kuteybe, bölgede tenkid edilecek bazı icraatlara imza atmış olsa da kendisinden önceki Horasan valilerinin yaptığı birçok hatayı yapmamıştır. Kuteybe b. Müslim kumandasında dördüncü kez Buhârâ önlerine gelen Emevî orduları 89/708'de şehri ele geçirdiler. Böylece sonuçları itibarıyla sadece Türk ve İslam tarihini değil, dünya tarihini de etkileyen son derece önemli bir gelişme olan Türklerin İslamiyet'i kabul süreci gerçek anlamda başlıyordu.

- KİTAPÇI, Zekeriya, *Mukaddes Çevreler ve Eski Hilafet Ülkelerinde Türk Hatunları*, Konya 1995

- KİTAPÇI, Zekeriya, *Orta Asya'da İslâmiyet'in Yayılışı ve Türkler*, Konya 1998.
- KİTAPÇI, Zekeriya, *Yeni İslâm Tarihi ve Türkler*, II, Konya 1999.
- KURAT, Akdes Nimet, "Kuteybe bin Müslim'in Hârizm ve Semerkand'ı Zabtı (Hicrî 93-94-Milâdî 712)", *DTCFD*, VI/5, (1948), s.385-430.
- KURT, Hasan, *Orta Asya'nın İslamlaşma Süreci (Buhârâ Örneği)*, Ankara 1998.
- ÖZ, Mustafa, "Mukanna' el-Horâsânî", *DİA*, 31, TDV Yay., İstanbul 2006, s.124-125.
- ÖZCAN, Abdülkadir, "Hâtûn", *DİA*, 16, TDV Yay., İstanbul 1997, s.498-500.